El primer instrumento que se encuentra de la edad  
media, donde se halla de dichas ruinas, es una Escritura del Mo-  
nasterio de S.<sup>no</sup> Cucufate del Valle, publicada por el Doctor Casan.  
(1) Es del año 917 y por ella hizo una donacion el Marques Er-  
menando puntualmente con sus hijos estando en el Castillo Subirato, de  
un alodio situado en aquel territorio, y como los terminos que aplica  
este instrumento, estan mas ampliamente especificados en otro que voy a  
citar, omito referirlo. El segundo es un privilegio o confirmacion de los  
bienes del mismo Monasterio por el Emperador Lotario en 986. y en-  
tre ellos estan los de la Escritura anterior. "Alodium (dice) quod di-  
cunt Spicillo et alodium quem dicunt Castellito, cum decimis et  
primitiis et fimbis et terminis, et cellam Sanctae Mariae et San-  
cti Iohannis quae sunt iuxta Castrum Subirato, montana et campe-  
tria quorum terminos a parte orientis incipiunt per ipso torrea

(1) Nuevas observaciones citadas. *publ.* (Nota del A. de la M.)

te de fonte quam vocant de Avellano, ubi una riva est al-  
 ba, et alia rubes) usque in Rio de Annolis, et de parte Oc-  
 cidentis afrontat similiter in torrente de ipso Larnillute, et de  
 parte meridie in medio alveo de Annolis, et postea discursit per  
 ipsum torrentem unde ipsa riva pergit ubique, et ultra ipso riva  
 ipsa riva que afrontat de parte orientis in ipso medio alveo  
 Annolis, de parte Occidentis in ipsa Serra vel frago vel ipsi mo-  
 numenti sunt antiqui prope ipsa villa Antiques, et de parte  
 meridie vel circi in ipsas cambas unde aqua discursit per im-  
 bres. Ecclesiam Santa Maria que est iuxta Castrum Claramon-  
 te, et Ecclesiam Santa Maria iuxta Castrum Odana, et Ecclesiam  
 Santi Stephani iuxta Castrum Herdula, et Ecclesiam San-  
 ti Petri ad Aquam Vivam, cum earum decimis, funibus et termi-  
 nis, et affrontationibus suis, et in Castro Herdula, et in ejus ter-  
 minis, domos, turre, terras, vineas, cultum vel exemum, cum de-  
 cimis et primitiis finibus et affrontationibus suis. (1)

Los nombres de los lugares circunvecinos de Subirat, Cas-  
 telled, San Estevan y el mismo castillo de Herdula, la direccion  
 al Occidente respecto a los alodios y pertenencias que expresa ha  
 la escritura y la distincion de la antigua villa o Ciudad respecto  
 a la sierra donde se hallaban los monumentos antiguos prueban  
 sin ninguna incertidumbre, que aquella es el lugar de S<sup>m</sup> Mi-  
 guel de Herdula, y estos los del inmediato Coll del Aguila, dis-  
 tincion que hizo tambien D<sup>n</sup> Antonio Puig a la vista de los mismos  
 monumentos sin haber tenido presente este documento.